A Procuradora da República oficiante promoveu o arquivamento do 
feito, ressaltando ser “plenamente aplicável o princípio da insignificância”, 
pois,  apesar  de  “não  haver  discriminação  do  valor  das  contribuições 
sociais  não  pagas,  nota-se  que  o  valor  devido  à  parte  reclamada 
corresponde a R$ 7.853,99 (sete mil, oitocentos e cinquenta e três reais 
e noventa e nove centavos)”, de maneira que o valor do crédito tributário 
será inferior  ao parâmetro utilizado (R$ 20.000,00)  para  aplicação do 
referido postulado.
3. O Juízo da 6ª Vara Federal de São João de Meriti/RJ houve por bem 
não  acolher  a  manifestação  ministerial  por  entender  que,  “adotar  o

[...]

A Procuradora da República oficiante promoveu o arquivamento do 

feito, ressaltando ser “plenamente aplicável o princípio da insignificância”, pois, 

apesar de “não haver discriminação do valor das contribuições sociais não pagas, 

nota-se que o valor devido à parte reclamada corresponde a R$ 7.853,99 (sete 

mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e nove centavos)”, de maneira 

que o valor do crédito tributário será inferior ao parâmetro utilizado (R$ 20.000,00) 

para aplicação do referido postulado (fls. 71/73).

O Juízo da 6ª Vara Federal de São João de Meriti/RJ houve por